
 

 

1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

U.D.A.B.S.  

 
I L  R E T T O R E 

 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’8.2.2013, n. 45 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 6.5.2013, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2894 del 4.9.2013, e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 37° ciclo, istituiti presso questo 
Ateneo, emanato con DR/2021/1741 del 22/04/2021 e rettificato con DD.RR. n. 1811 del 29.4.2021, n. 
2144 del 17.5.2021 e n. 2146 del 18.5.2021; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in FISICA - 37° ciclo - di durata triennale, sono stati messi 
a concorso complessivamente n. 14 posti così suddivisi: n. 12 con borsa di studio, di cui n. 2 riservati a 
candidati non residenti in Italia e con laurea conseguita all’estero, n. 1 riservato esclusivamente a 
candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al concorso,  e n. 2 senza borsa 
di studio; 

VISTO il secondo comma dell'articolo 1 del citato bando di concorso, il quale stabilisce che i posti ricoperti          
da borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti provenienti da soggetti pubblici 
o privati;  

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II ed il Dipartimento di Fisica 
“Ettore Pancini” per l'istituzione di n. 2 posti aggiuntivi al dottorato di ricerca sopra indicato, autorizzati 
dal Consiglio di Amministrazione;  

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II, il CNR  e ALA ADVANCED 
LIDAR APPLICATIONS SRL per l'istituzione di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra 
indicato, autorizzata dal Consiglio di Amministrazione;  

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II, il CNR e Fluid-o-Tech Srl per 
l’istituzione di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra indicato, autorizzato dal Consiglio di 
Amministrazione;  

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n. 18, di cui n. 16 con borsa di studio e n. 2 senza 
borsa di studio; 

VISTO il D.R. n. n. 2324 del 31.5.2021, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione Giudicatrice 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3430 del 05/08/2021
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

2 

per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 18 posti così suddivisi: n. 16 con borsa di studio, di cui n. 2 
riservati a candidati non residenti in Italia e con laurea conseguita all’estero, n. 1 riservato 
esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al concorso 
e n. 2 senza borsa di studio, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in FISICA  - 37° ciclo - di 
durata triennale. 

Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti non riservati del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1. D'ALISE ALESSANDRA ACERRA 08/10/1997 PUNTI 80/100 

2. D'ESPOSITO VITTORIO VICO EQUENSE 09/02/1997 PUNTI 78,6/100 

3. LAVITOLA LUIGI CHIAROMONTE 09/09/1996 PUNTI 78,3/100 

4. DI BELLO GRAZIA CASERTA 13/11/1997 PUNTI 78/100 

5. GAUDINO GIOVANNI POMPEI 30/06/1998 PUNTI 77,7/100 

6. LANGELLA AURORA MASSA DI SOMMA 27/11/1995 PUNTI 77,2/100 

7. CAROLLO 
GIOVANNI 
BATTISTA 

VICENZA 28/02/1996 PUNTI 76,8/100 

8. REA RAFFAELE NAPOLI 24/06/1997 PUNTI 76,5/100 

9. DAMIANO RICCARDO MASSA DI SOMMA 19/11/1996 PUNTI 75,6/100 

10. LEZZI 
SERENA 
MARIA 

SAN CESARIO DI 
LECCE 

03/12/1997 PUNTI 74,2/100 

11. CAGNOTTA ANTIMO MARCIANISE 03/10/1997 PUNTI 73,8/100 

12. DE LUCA MARIA POMPEI 06/04/1994 PUNTI 73,4/100 

13. SERPICO GIUSEPPE AVELLINO 08/05/1996 PUNTI 73,3/100 

14. CIELO MATTIA NAPOLI 21/07/1995 PUNTI 73,2/100 

15. ROSSILLO PAOLA GAETA 23/10/1996 PUNTI 72,7/100 

16. PETRECCA VINCENZO NAPOLI 01/06/1996 PUNTI 72/100 

17. PIANTADOSI PELLEGRINO BENEVENTO 22/04/1997 PUNTI 71,5/100 

18. SCALA LUCA NAPOLI 29/05/1997 PUNTI 71,2/100 

19. MUSONE MARIA CASERTA 22/02/1997 PUNTI 70,9/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3430 del 05/08/2021
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

3 

ROSARIA 

20. AMBROSIO BIAGIO MARATEA 08/08/1996 PUNTI 70,1/100 

21. SEGRETO SEBASTIANO MESSINA 10/12/1994 PUNTI 69,8/100 

22. D'ADDONA MAURIZIO BENEVENTO 01/01/1989 PUNTI 69,6/100 

23. DEL PIANO MANUEL NAPOLI 24/01/1997 PUNTI 69,5/100 

24. MASTROVITO PASQUALE NAPOLI 17/05/1997 PUNTI 69,1/100(precede per età) 

25. SCOCCO ANNARITA NAPOLI 24/10/1995 PUNTI 69,1/100 

26. RAMÍREZ JIMÉNEZ 
DIEGO 
FERNANDO 

BOGOTÀ 28/03/1987 PUNTI 69/100 

27. LONGOBARDI VALERIA VICO EQUENSE 11/11/1996 PUNTI 68,5/100 

28. CENTANNI DANIELE NAPOLI 09/11/1995 PUNTI 68,2/100 

29. MORRA UGO GENOVA 20/11/1969 PUNTI 67,9/100 

30. SACQUEGNA SIMONE LECCE 22/07/1994 PUNTI 67,8/100 

31. D'ARCO ANNALISA TORRE DEL GRECO 25/02/1983 PUNTI 67,5/100 

32. SASSI TOMMASO SASSUOLO 15/09/1997 PUNTI 67,3/100 

33. PEDRON NICOLA CLES 24/03/1996 PUNTI 66,6/100 

34. NIRO SALVATORE NAPOLI 11/06/1996 PUNTI 65,8/100 

35. PIPARO GIUSEPPE AGRIGENTO 24/01/1997 PUNTI 65,5/100 

36. FIGLIOLI ANNA CITTA' ESTERA 03/02/1997 PUNTI 63,6/100 

37. PERGOLA PAOLO AVELLINO 18/03/1997 PUNTI 63,5/100 

38. GUADAGNI FLAVIO AVELLINO 12/04/1997 PUNTI 63,4/100 

39. MENADEO NICOLA LARINO 25/05/1995 PUNTI 63/100 

40. TORTORA GIORGIA SCAFATI 18/07/1995 PUNTI 62,8/100 

41. IVKOVIC NEMANJA SARAJEVO 28/10/1992 PUNTI 61,3/100 

42. CHATTERJEE ISITA WEST MEDINIPUR 05/05/1995 PUNTI 61,2/100 

43. SCIALDONE ANTONIO CASERTA 16/10/1995 PUNTI 60,6/100 

44. SAGGESE VITO SALERNO 10/07/1995 PUNTI 60,3/100 

45. PISANI FRANCESCO TRIESTE 18/11/1995 PUNTI 58,5/100 

      

Art. 3 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti riservati del concorso relativo al dottorato 
citato: 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3430 del 05/08/2021
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

4 

1. JANUARIYASA I KOMANG BANGLI 02/01/1993 PUNTI 80/100 

2. FERNANDEZ DEL 
VAL 

DIEGO SORIA 26/05/1997 PUNTI 79/100 

3. HUSSAIN FIDA LAHORE 09/07/1994 PUNTI 78/100 

4. GUNN JACOB ASHINGTON 06/05/1999 PUNTI 76/100 

5. TAMANNA 
NAFISA 
KAISAR 
TAMANNA 

DHAKA 16/07/1995 PUNTI 75/100 

6. RAZA ALI SIALKOT 10/10/1994 PUNTI 74/100 

7. AKHTAR ZUNAIRA NAROWAL 18/07/1997 PUNTI 73/100 

8. ASHRAF 
IRSLAN 
ULLAH 
ASHRAF 

MANDI BAHAUDDIN 02/01/1993 PUNTI 72/100 

9. MEHDI 
MUHAMMAD 
MUNTAZIR 
MEHDI 

ISLAMABAD 31/08/1994 PUNTI 71/100  (precede per età) 

10. RAOUF BLQEES ABBASIAN 23/06/1991 PUNTI 71/100 

11. SAEED SANIA BAHAWALPUR 10/03/1997 PUNTI 70/100  (precede per età) 

12. LEVOCHKINA ANNA KOTOVSK 05/07/1995 PUNTI 70/100  (precede per età) 

13. DRAZ UMER TOBA TEK SINGH 06/04/1995 PUNTI 70/100  (precede per età) 

14. AHMED RIDA  LAHORE 10/03/1994 PUNTI 70/100  (precede per età) 

15. YU QIUCHENG JIANGSU 26/09/1992 PUNTI 70/100  (precede per età) 

16. FAROOQ UMAR ISLAMABAD 06/08/1992 PUNTI 70/100  (precede per età) 

17. MUSHTAQ 
RUQYYAH 
MUSHTAQ 

SHEIKHUPURA 06/08/1991 PUNTI 70/100 

18. ISMAIL 
KHAWAR 
ISMAIL 

KASUR 05/01/1996 PUNTI 68/100 

19. NEELIMA CHACKO KOTHAMANGALAM 29/10/1997 PUNTI 65/100 

 

Art. 4 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti non riservati: 

D'ALISE ALESSANDRA 

D'ESPOSITO VITTORIO 

LAVITOLA LUIGI 

DI BELLO GRAZIA 

GAUDINO GIOVANNI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3430 del 05/08/2021
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

5 

LANGELLA AURORA 

CAROLLO GIOVANNI BATTISTA 

REA RAFFAELE 

DAMIANO RICCARDO 

LEZZI SERENA MARIA 

CAGNOTTA ANTIMO 

DE LUCA MARIA 

SERPICO GIUSEPPE 

CIELO MATTIA 

ROSSILLO PAOLA 

 

Art. 5 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti riservati: 

JANUARIYASA I KOMANG 

FERNANDEZ DEL VAL DIEGO 

HUSSAIN FIDA 

 

Art. 6 Tenuto conto del periodo di chiusura dell’Ateneo, i vincitori dovranno far pervenire la documentazione 
prevista dal bando ai fini dell’iscrizione, a partire dall’1 settembre 2021 ed entro e non oltre il 10 
settembre 2021 a pena di decadenza. 

 

IL RETTORE  
         Matteo Lorito  

 

 

             

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3430 del 05/08/2021
Firmatari: LORITO Matteo


